



**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS**

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 006/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023

RATIFICAÇÃO

VILMAR LIMA DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Santa Cruz de Salinas/MG, em cumprimento ao disposto no Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, TORNA PÚBLICO que, tendo concordado com o que consta do Processo de Dispensa de Licitação nº 004/2023, RATIFICA a **Contratação de empresa para prestação de Serviços de REPAROS EM PINTURA, TELHADO E FORRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DE SALINAS/MG**, da empresa **CONSTRUTORA DUTRA LTDA**, inscrita no CNPJ nº **14.663.024/0001-35** no valor de **R\$ 57.557,02 (cinquenta e sete mil quinhentos e cinquenta e sete reais e dois centavos)** conforme planilha abaixo, com fundamento nas disposições do Inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 8666/93 com suas alterações posteriores, autorizando a competente emissão de ordem de fornecimento.

ÍTEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	\$ UNIT.	\$ UNIT. S/BDI	\$ TOTAL C/BDI
1.0	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES					
1.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO (COM REMOÇÃO DE ENTULHO)	M²	14	R\$ 10,25	R\$ 143,50	R\$ 183,68
1.2	REPARAÇÃO DE REVESTIMENTO DA CANTINA COM REMOÇÃO E REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M²	7	R\$ 21,30	R\$ 149,10	R\$ 190,85
1.3	EXECUÇÃO DE REJUNTE PARA CERÂMICAS EM PAREDES	M²	7	R\$ 9,20	R\$ 64,40	R\$ 82,43
1.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA	M²	14	R\$ 5,20	R\$ 72,80	R\$ 93,18
1.5	REPARAR FORRO DE GESSO	M²	12	R\$ 49,21	R\$ 590,52	R\$ 755,87
1.6	REPARO DE TELHADO	UNI D.	1	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00	R\$ 5.888,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

	1:2:9 CIMENTO, CAL, AREIA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE					
TOTAL					R\$ 6.155,12	R\$ 7.878,55
2.0	FORRO EM PVC					
2.1	FORRO EM RÉGUA DE PVC, LARGURA 20CM, NA COR BRANCA, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO E PENDURAS METÁLICOS E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE RODAFORRO OU MOLDURA	M²	70	R\$ 64,88	R\$ 4.541,60	R\$ 5.813,25
2.2	RODAFORRO EM PVC, TIPO "U", NA COR BRANCA, PARA FORRO EM RÉGUA DE PVC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	M²	10	R\$ 17,25	R\$ 172,50	R\$ 220,80
TOTAL					R\$ 4.714,10	R\$ 6.034,05
3.0	ESTRUTURA DE MADEIRA PARA COBERTURA (CORREDOR E PRINCIPAL)					
3.1	CAIBRO DE MADEIRA PARA TELHADO, EM PARAJU, DIMENSÃO (7X4)CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL	M	80	13,87	R\$ 1.109,60	R\$ 1.420,29
3.2	VERTICAL ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM	M²	40	141,82	R\$ 5.672,80	R\$ 7.261,18
3.3	MADEIRA PARAJU RIPA DE MADEIRA, EM PARAJU, DIMENSÃO (4X1,5)CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL	M	200	10,01	R\$ 2.002,00	R\$ 2.562,56
3.4	VERTICAL COBERTURA EM TELHA CERÂMICA, TIPO COLONIAL, INCLUSIVE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE ENGRADAMENTO E	M²	50		R\$ 6.102,00	R\$ 7.810,56
	MANTA ISOLANTE/TÉRMICA		122,04			
TOTAL					R\$ 14.886,40	R\$ 19.054,59

4.0 PINTURA

EMASSAMENTO COM MASSA

4.1 LATEX , APLICAÇÃO EM M³ 40 R\$ 16,72 R\$ 668,80 R\$ 856,06
PAREDES, LIXAMENTO MANUAL



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS ESTADO DE MINAS GERAIS

4.2	PINTURA LATEX PVA EM PAREDES INTERNAS, 2 DEMÃOS (INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFICIE COM LIXAMENTO E LIMPEZA)	M ²	200	R\$ 13,65	R\$ 2.730,00	R\$ 3.494,40
4.3	PINTURA COM TINTA LATEX EM TETO, DUAS DEMÃOS	M ²	100	R\$ 14,25	R\$ 1.425,00	R\$ 1.824,00
4.4	PINTURA EM PAREDES EXTERNAS DUAS DEMÃOS	M ²	900	R\$ 15,23	R\$ 13.707,00	R\$ 17.544,96
4.5	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	M ²	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00	R\$ 870,40
TOTAL					R\$ 19.210,80	R\$ 24.589,82
TOTAL S/BDI				R\$ 44.966,42		
TOTAL C/BDI				R\$ 57.557,		

Santa Cruz de Salinas/MG, 12 de dezembro de 2023.

VILMAR LIMA DA SILVA
Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS ESTADO DE MINAS GERAIS

RAZÃO DO PREÇO E ESCOLHA DE FORNECEDOR

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto a Contratação de empresa para prestação de Serviços de REPAROS EM PINTURA, TELHADO E FORRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DE SALINAS/MG, no qual apresentou uma importante ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pelo mercado através de orçamentos feitos pela Secretaria Executiva e assessoria contratada, além de solicitação formal contendo as informações orçamentárias e financeira.

Após análise dos orçamentos, constatamos que a empresa **CONSTRUTORA DUTRA LTDA** apresentou o menor preço para fornecimento, garantindo que a administração, além de buscar a eficácia de dispor da estrutura para o plenário da Câmara de Santa Cruz de Salinas, está contratando fornecedores atendendo ao princípio da economicidade.

II – DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

As compras e contratações das entidades públicas seguem obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021, que foi devidamente justificada pela Secretaria Executiva e corroborada pela assessoria jurídica da casa.

III – DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Foram realizadas pesquisas de preços junto à órgãos públicos, tendo a Empresa CONSTRUTORA DUTRA LTDA apresentado a proposta mais vantajosa para a casa legislativa, primando pelos princípios da Legalidade, impessoalidade, igualdade e moralidade.

IV – DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO, DAS COTAÇÕES E DA ESCOLHA

Assim, diante do exposto no pedido de Contratação e no que foi ponderado por esta comissão, restou comprovado o menor valor de mercado praticado o preço para a Contratação de empresa para prestação de Serviços de montagem e instalação de Ar Condicionado da empresa CONSTRUTORA DUTRA LTDA, conforme planilha executiva orçamentária apresentada abaixo:

ÍTEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	\$ UNIT.	\$ UNIT. \$/BDI	\$ TOTAL C/BDI
1.0	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES					
1.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO (COM REMOÇÃO DE	M²	14	R\$ 10,25	R\$ 143,50	R\$ 183,68



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

	ENTULHO)					
1.2	REPARAÇÃO DE REVESTIMENTO DA CANTINA COM REMOÇÃO E REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M²	7	R\$ 21,30	R\$ 149,10	R\$ 190,85
1.3	EXECUÇÃO DE REJUNTE PARA CERÂMICAS EM PAREDES	M²	7	R\$ 9,20	R\$ 64,40	R\$ 82,43
1.4	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA	M²	14	R\$ 5,20	R\$ 72,80	R\$ 93,18
1.5	REPARAR FORRO DE GESSO	M²	12	R\$ 49,21	R\$ 590,52	R\$ 755,87
1.6	REPARO DE TELHADO	UNI D.	1	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00	R\$ 5.888,00
1.7	REBOCO COM ARGAMASSA 1:2:9 CIMENTO, CAL, AREIA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M²	14	R\$ 38,20	R\$ 534,80	R\$ 684,54
TOTAL					R\$ 6.155,12	R\$ 7.878,55
2.0	FORRO EM PVC					
2.1	FORRO EM RÉGUA DE PVC, LARGURA 20CM, NA COR BRANCA, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO E PENDURAS METÁLICAS E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE	M²	70	R\$ 64,88	R\$ 4.541,60	R\$ 5.813,25
2.2	RODAFORRO OU MOLDURA RODAFORRO EM PVC, TIPO "U", NA COR BRANCA, PARA FORRO EM RÉGUA DE PVC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	M²	10	R\$ 17,25	R\$ 172,50	R\$ 220,80
TOTAL					R\$ 4.714,10	R\$ 6.034,05
3.0	ESTRUTURA DE MADEIRA PARA COBERTURA (CORREDOR E PRINCIPAL)					
3.1	CAIBRO DE MADEIRA PARA TELHADO, EM PARAJU, DIMENSÃO (7X4)CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	80	13,87	R\$ 1.109,60	R\$ 1.420,29
3.2	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU	M²	40	141,82	R\$ 5.672,80	R\$ 7.261,18



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

3.3	RIPA DE MADEIRA, EM PARAJU, DIMENSÃO (4X1,5)CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	200	10,01	R\$ 2.002,00	R\$ 2.562,56
3.4	COBERTURA EM TELHA CERÂMICA, TIPO COLONIAL, INCLUSIVE FIXAÇÃO, EXCLUSIVE ENGRADAMENTO E MANTA ISOLANTE/TÉRMICA	M²	50	122,04	R\$ 6.102,00	R\$ 7.810,56
TOTAL					R\$ 14.886,40	R\$ 19.054,59
4.0	PINTURA					
4.1	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX , APLICAÇÃO EM	M³	40	R\$ 16,72	R\$ 668,80	R\$ 856,06
4.2	PAREDES, LIXAMENTO MANUAL PINTURA LATEX PVA EM PAREDES INTERNAS, 2 DEMÃOS (INCLUSIVE PREPARAÇÃO DA SUPERFICIE COM LIXAMENTO E LIMPEZA)	M²	200	R\$ 13,65	R\$ 2.730,00	R\$ 3.494,40
4.3	PINTURA COM TINTA LATEX EM TETO, DUAS DEMÃOS	M²	100	R\$ 14,25	R\$ 1.425,00	R\$ 1.824,00
4.4	PINTURA EM PAREDES EXTERNAS DUAS DEMÃOS	M²	900	R\$ 15,23	R\$ 13.707,00	R\$ 17.544,96
4.5	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	M²	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00	R\$ 870,40
TOTAL					R\$ 19.210,80	R\$ 24.589,82
TOTAL S/BDI					R\$ 44.966,42	
TOTAL C/BDI					R\$ 57.557,02	

Comparadamente, a pesquisa realizada demonstra-se que a contratação está dentro do valor de mercado. No entanto, resta-se necessário somente comprovarmos a regularidade fiscal da detentora de menor preço auferido. Assim, acostamos aos autos:

- 1- Contrato Social da Sociedade
- 2- Prova de regularidade com a Fazenda Federal
- 3- Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (CND-INSS) e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF-FGTS)
- 4- Certidão Negativa de Débitos Tributários (CNDT)

Comprovada a estrita regularidade, prosseguimos a escolha.

DA ESCOLHA:



**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE
SALINAS ESTADO DE MINAS GERAIS**

A empresa escolhida neste processo para sacramentar a aquisição, foi:
**CONSTRUTORA DUTRA LTDA, estabelecida na Rua Oscar M. Gandra. Nº
124, Raquel; 39560-000, Salinas- MG, Telefone: (38) 9987-2123, inscrita
no CNPJ: 14.663.024/0001-35.**

V – DO FORNECIMENTO

Visando instruir a Dispensa de Licitação do Processo Administrativo em epígrafe, definindo claramente as obrigações das partes, esta secretaria juntará aos autos Termo de Contrato para estabelecer o vínculo pactuado.

Santa Cruz de Salinas/MG, 12 de dezembro de
2023.

MARCIA ALVES DE

SOUZA Secretária

Executiva